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Współpraca Stowarzyszenia Geodetów Polskich (SGP) z PBC rozpoczęła się
bezpośrednio po Bałtyckim Kongresie Geodezyjnym. W dniu 15 czerwca 2016
roku, na zaproszenie Dyrektor Biblioteki Głównej Politechniki Gdańskiej, odbyto
spotkanie nt. utworzenia cyfrowej kolekcji „GEODEZJA i KARTOGRAFIA”. Zgodę na
powyższe wyraził JM Rektor Politechniki Gdańskiej. Rozpoczęcie prac to skan
zeszytu nr 1 Przeglądu Geodezyjnego z lipca 1945 r.

Aktualnie w zasobie cyfrowe roczniki Przeglądu Geodezyjnego 
z lat 1945-2003 (blisko 700 zeszytów) – powszechnie dostępne. 
WARTO WIEDZIEĆ, że w latach 1996-2009 SGP wydało 
61 biuletynów„WIADOMOŚCI SGP” – całość dostępna w PBC.

PBC została uhonorowaniem (na wniosek GK HiT), podczas GALI 100-lecie SGP w
dniu 25 stycznia 2019 r. medalem AMIGO SOCIETAS (Przyjaciel Stowarzyszenia).
Członkowie GK HiT oraz oddziału gdańskiego SGP złożyli Panu Robertowi
Szczodruchowi – kierownikowi sekcji budowy zbiorów PBC szczególne
podziękowania za dotychczasową współpracę przy tworzeniu i rozbudowie
kolekcji „Geodezja i kartografia”. Kolekcja cieszy się ogromną popularnością nie
tylko wśród członków stowarzyszenia.





Powyższe uzmysławia jak ważnym periodykiem dla całego 
GEO_środowiska jest Przegląd Geodezyjny, zatem jego digitalizacja 

ma wymiar ogólnopolski a nie tylko lokalny!

NASZE GEO_czasopismo powstało w sierpniu 1924 roku jako „Przegląd Mierniczy”, co
czyni je najstarszym periodykiem geodezyjnym w Polsce. Jego utworzenie wiązało się
z potrzebą integracji środowiska geodetów po odzyskaniu niepodległości w 1918 r., gdy Polska
borykała się z scalaniem trzech różnych systemów pomiarowych pozostawionych przez
zaborców. Czasopismo pełniło rolę platformy wymiany wiedzy, publikując artykuły naukowe,
techniczne i prawne związane z miernictwem i katastrem. Po II wojnie światowej w lipcu 1945
roku czasopismo wznowiono pod obecną nazwą „Przegląd Geodezyjny”. Zmiana nazwy
odzwierciedlała ewolucję dyscypliny – od tradycyjnego "miernictwa" ku nowocześniej pojętej
"geodezji". Periodyk kontynuował misję wspierania środowiska, zwłaszcza w kontekście
odbudowy kraju i unifikacji systemów geodezyjnych na ziemiach zachodnich przyłączonych do
Polski. Dziś czasopismo, wydawane przez Sigma-NOT, pozostaje głównym forum dyskusji dla
geodetów. Publikuje artykuły naukowe oraz analizy prawne. Redakcja podkreśla ciągłość misji:
„hołdowania ładowi, porządkowi i współdziałaniu” – nawiązując do idei staszicowskiej
„być narodowi użytecznym”. W dobie cyfryzacji i powszechnego dostępu do informacji,
„Przegląd Geodezyjny” nie zwalnia tempa. Stawia na rozwój platformy online, aby jeszcze
szerzej docierać do czytelników i oferować im jeszcze więcej wartościowych treści. Redakcja
planuje kolejne inicjatywy, które umocnią pozycję czasopisma jako lidera w dziedzinie
publikacji geodezyjnych w Polsce. Regularne, co miesięczne, redagowanie „Przeglądu
Geodezyjnego” to nie tylko powód do dumy, ale i zobowiązanie. To obietnica kontynuowania
misji – służenia polskiej geodezji i jej rozwojowi przez kolejne dekady.



WERSJE CYFROWE PM w BCPW: 
https://bcpw.bg.pw.edu.pl/dlibra/results?q=Przegląd+mierniczy&action=SimpleSearchAction&type=-6&p=0

Przez wiele lat PM był jedynym 
w Polsce CZASOPISMem NAUKOWym, ZAWODOWym i 

INFORMACYJNym, POŚWIĘCONE SPRAWOM MIERNICZYM.

Pierwszy zeszyt z sierpnia 1924, a ostatni  z lipca 1939 
roku (ROK XVI) - to 180 zeszytów !

https://bcpw.bg.pw.edu.pl/dlibra/results?q=Przegl%C4%85d+mierniczy&action=SimpleSearchAction&type=-6&p=0


1 zeszyt PRZEGLĄDU GEODEZYJNEGO opublikowano w lipcu 1945 roku.                          
Prenumerata roczna 96 zł, 1/2 roczna 54 zł. Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Wydawca „Związek Mierniczych Rzeczpospolitej Polskiej“ 
Redaguje Kolegium Redakcyjne Nowy Świat 2  

Sekretarze Kolegium i Redakcji inż. Lipiński Bronisław i inż. Tymowski St. Janusz 

ŁĄCZNIE w latach 1945-2025 - ukazało się ponad 950 zeszytów !

WERSJE CYFROWE PG w PBC  - zeszyty od 1945 r. do  2003 r.:

https://pbc.gda.pl/dlibra/collectiondescription/60?language=pl

https://pbc.gda.pl/dlibra/collectiondescription/60?language=pl


….subiektywnie

GEO_perełki w PBC 

Stanisław KLUŹNIAK

Kazimierz SAWICKI

Stanisław TYMOWSKI

Stanisław PACHUTA



„Geodeci i Kartografowie Polscy”
… czyli „nasz” słownik biograficzny

W grudniu 2018 roku Główna Komisji Historii i Tradycji SGP złozyła propozycję
Zarządowi Głównemu SGP wyrażenia zgody na wydawanie „SŁOWNIKA
BIOGRAFICZNEGO GEODETÓW i KARTOGRAFÓW POLSKICH”. Publikacja poszerza
zasób wiedzy o dziejach polskiej geodezji i kartografii, jak również naukach
pokrewnych. Wobec rozwoju „GEO-nauk” celowym stało się przygotowanie takiego
wydawnictwa, w którym Czytelnik odnajdzie rzetelne informacje źródłowe o życiu
i działalności osób kształtujących „naszą” dyscyplinę w Polsce od jej zarania po czasy
współczesne.
W Roku Jubileuszu 100-lecia Stowarzyszenia Geodetów Polskich i Roku Geodezji
Polskiej we współpracy ze Stowarzyszeniem Kartografów Polskich wydawano
5 zeszytów Słownika Biograficznego „Geodeci i Kartografowie Polscy”. Kolejne
5 zeszytów ukazało się w latach 2020-2022. ŁĄCZNIE 800 BIOGRAMÓW.
To wydawnictwo ponadczasowe, opracowane przez członków Głównej Komisji Historii
i Tradycji SGP. Jest ono niezwykłą pamiątką dla całego środowiska geodezyjno-
kartograficznego, a szczególnie dla przyszłych pokoleń geodetów i kartografów. SBGiKP
jest wydawany tzw. „systemem holenderskim”, to znaczy zeszytami formatu A-4, z
których każdy zawiera biogramy od A do Z. Kolejne zeszyty zawierają INDEKS nazwisk
zeszytu bieżącego i wszystkich poprzednich.

Komitet redakcyjny w składzie : Stanisław Grodzicki, Jerzy Ostrowski,  Ryszard Rus
przygotowuje zeszyt nr 12 – kolejne 80 biogramów.



Obchody 150 rocznicy urodzin Eugeniusza Romera (luty 2021 r.) odbyły się w
OPATOWIE w ramach Światowego Dnia Geodetów 21.03.2023 r.

Sekretarz GK HiT wspólnie z Panią Prezes SGP w Krakowie złożyli symboliczną 
wiązankę kwiatów na grobie tego wielkiego kartografa.

Władzom Opatowa SGP i SKP przekazano LIST INTENCYJNY wnioskując nadania 
im. prof. Romera dla Muzeum Geodezji i Kartografii co stało się 21.03.2024 r..



Zebranie się razem to początek, 
trzymanie się razem to postęp, 

praca razem to sukces. 
/ Henry Ford /

Główna Komisja
Historii i Tradycji 

ZAPRASZA do współpracy !

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ !
Przewodniczący Głównej Komisji HiT SGP

Ryszard Rus

Prezentacja na konferencji „Dziedzictwo w sieci: digitalizacja w erze przemian”
13-14 październik 2025 r.  Politechnika Gdańska

https://sgp.geodezja.org.pl/o-nas/glowne-komisje-sgp-kluby-
sekcje/komisje-glowne/gkhit/
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